
REG. INT. N. D8-484-2024  DETERMINAZIONE N.2368 DEL 28/06/2024 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS 
36/2023, DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA PALESTRA EX IPAI – APPROVAZIONE CAPITOLATO DESCRITTIVO E 
PRESTAZIONALE – CIG B2402DB589

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E MANIFESTAZIONI 
SERVIZIO CULTURA, SPORT, TURISMO BIBLIOTECHE E ARCHIVIO STORICO E MUSEI 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  2368 del 28/06/2024     
 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 
50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS 36/2023, DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA PALESTRA 
EX IPAI – APPROVAZIONE CAPITOLATO DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE – CIG 
B2402DB589 

 
IL DIRETTORE 

 
Richiamato il D.U.P. 2024-2026, “Politica Giovanile, Sport e tempo libero”, Missione 06 e relativi 

programmi, ove si riconosce allo sport una funzione sociale primaria nella crescita e nello sviluppo 

fisico e morale dei cittadini di ogni fascia di età, favorendone la promozione delle attività sportive e 

sostenendo le iniziative e la diffusione dell’associazionismo sportivo in Città;  

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 24.04.2024 all’oggetto: 

“AFFIDAMENTO IN GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DI PROPRIETA’ COMUNALE 

MEDIANTE CONVENZIONE – PROROGA RELATIVA ALLA GESTIONE DEGLI IMPIANTI 

SPORTIVI IN SCADENZA ENTRO IL 31.10.2024” con la quale si è disposto di proporre alle società 

o associazioni sportive, una proroga fino al 30.06.2025 per le convenzioni in essere relative alla 

gestione degli impianti sportivi di proprietà comunale in scadenza entro il 31.10.2024; 

 

Richiamata la lettera avente prot. 102/PCP del 16.04.2020 con la quale la Regione Piemonte 

unitamente al Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI) e il Comitato Italiano Paraolimpico 

(CIP) hanno invitato gli Enti Territoriali proprietari di impianti sportivi ad adottare tutte le misure 

ritenute più opportune al fine di sostenere le associazioni sportive gestori degli impianti stessi, 



REG. INT. N. D8-484-2024  DETERMINAZIONE N.2368 DEL 28/06/2024 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS 
36/2023, DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA PALESTRA EX IPAI – APPROVAZIONE CAPITOLATO DESCRITTIVO E 
PRESTAZIONALE – CIG B2402DB589

fortemente penalizzate dalla cessazione delle attività durante il periodo pandemico; 

 

Preso atto che tra le misure proposte viene suggerito anche il differimento delle scadenze dei contratti 

per la gestione degli impianti stessi; 

 

Valutato, peraltro, che alcune società o associazioni sportive che iscrivono le proprie squadre ai 

campionati di varie categorie, sono tenute a dimostrare la possibilità di utilizzo dell’impianto di gioco 

per almeno l’intera durata del campionato; 

 

Vista la convenzione tra Comune di Vercelli e l’A.S.D. ACCADEMIA ITALIANA SHEN QI 

KWOON TAI VERCELLI, Rep. N. 282, stipulata in data 28/09/2018, al fine di regolare i relativi 

rapporti con riferimento alla gestione della “Palestra Ex Ipai” con scadenza al 30.06.2024; 

 

Dato atto della comunicazione ns. protocollo n. 0044793 del 12/06/2024, con la quale si è richiesta 

la disponibilità all’A.S.D. ACCADEMIA ITALIANA SHEN QI KWOON TAI VERCELLI, con 

sede in Vercelli, Via Baracca/Forlanini; C.F. 94029630020 circa la gestione della palestra Ex Ipai per 

il periodo 01/07/2024 – 30/06/2025;  

 

Preso atto della comunicazione dell’A.S.D. ACCADEMIA ITALIANA SHEN QI KWOON TAI 

VERCELLI, ns protocollo 0041718 del 13/06/2024, con la quale l’A.S.D. ACCADEMIA 

ITALIANA SHEN QI KWOON TAI VERCELLI ha dichiarato la disponibilità alla proroga della 

gestione della palestra Ex Ipai alle condizioni di cui al contratto Rep. N. 282; 

 

Dato atto che tale proroga potrà essere revocata in ogni momento in caso di mancato rispetto delle 

condizioni contrattuali ed in particolare in caso di morosità da parte dell’A.S.D. ACCADEMIA 

ITALIANA SHEN QI KWOON TAI VERCELLI nei confronti del Comune di Vercelli; 

Visto il capitolato speciale d’appalto, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, il Responsabile del progetto è il Dott. Domenico 

Evangelista, Funzionario del Settore Cultura, Istruzione, Sport e Manifestazioni e che il suddetto RUP 

è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 

esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

 



REG. INT. N. D8-484-2024  DETERMINAZIONE N.2368 DEL 28/06/2024 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS 
36/2023, DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA PALESTRA EX IPAI – APPROVAZIONE CAPITOLATO DESCRITTIVO E 
PRESTAZIONALE – CIG B2402DB589

Visti: 

- l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP 

o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 

relative alla servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie 

merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli 

altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come 

individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018 

- l’istruttoria a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

- il Capitolato descrittivo e prestazionale, allegato alla presente che ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

 

Considerato che: 

-  trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 

n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della servizio in oggetto; 

-  l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

-  l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n. 36/2023, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente 

considerata la tipologia di servizio e l’importo accessibile alle micro, piccole e medie imprese; 

 

Accertato che l’A.S.D. ACCADEMIA ITALIANA SHEN QI KWOON TAI VERCELLI non è 

soggetto a posizione contributiva e non si avvale, per la propria attività, di personale dipendente; 

 

Dato atto: 

- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP; 



REG. INT. N. D8-484-2024  DETERMINAZIONE N.2368 DEL 28/06/2024 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS 
36/2023, DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA PALESTRA EX IPAI – APPROVAZIONE CAPITOLATO DESCRITTIVO E 
PRESTAZIONALE – CIG B2402DB589

- che è stato acquisito il CIG (B2402DB589) tramite la piattaforma dei contratti pubblici (P.C.P) ai 

fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 

cauzione provvisoria; 

- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 

agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

- che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Dlgs n.36/2023, non si richiede la cauzione definitiva; 

- per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si da atto che l’operatore economico ha attestato 

con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 445/2000, attraverso 

protocollo dell’Ente n. 0045147 del 25.06.2024, il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verificherà le suddette dichiarazioni, in caso di 

sorteggio a campione; 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante corrispondenza digitale; 

 

Dato atto che occorre porre in capo all’affidatario l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari 

relativi al presente affidamento, ai sensi della legge 136/2010, considerato che la violazione di tale 

obbligo è causa di risoluzione del rapporto contrattuale;  

 

Ritenuto accertare l’importo complessivo di €. 246,44 (di cui €. 44,44 per I.V.A. 22%) nel seguente 

modo: 

- €.  246,44 (di cui €. 44,44 per I.V.A. 22%) al PEG 2024-2026 – Esercizio 2025, Esigibilità 

2025 al Cap. 795/100; 

 

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs 

n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti 

al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

Visti: 



REG. INT. N. D8-484-2024  DETERMINAZIONE N.2368 DEL 28/06/2024 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS 
36/2023, DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA PALESTRA EX IPAI – APPROVAZIONE CAPITOLATO DESCRITTIVO E 
PRESTAZIONALE – CIG B2402DB589

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Vercelli; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- l’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m. e i.; 

- il D.Lgs. 36/2023; 

 

DETERMINA 

1 Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e 

ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, acquisita la dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 445/2000 verificando il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti, di affidare il servizio di gestione della “Palestra Ex Ipai” 

all’A.S.D. ACCADEMIA ITALIANA SHEN QI KWOON TAI VERCELLI per il periodo 

01/07/2024 – 30/06/2025, che prevede un canone annuo fissato ad €. 202,00 oltre iva 22%; 

2) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 

all’operatore economico all’A.S.D. ACCADEMIA ITALIANA SHEN QI KWOON TAI 

VERCELLI, con sede in Vercelli, Via Baracca/Forlanini; C.F. 9402963002, del servizio in oggetto, 

alle condizioni di cui al capitolato descrittivo e prestazionale, allegato alla presente che ne forma parte 

integrante e sostanziale e approvarlo; 

3) di accertare l’importo complessivo di €. 246,44 (di cui €. 44,44 per I.V.A. 22%) nel seguente modo: 

- €. 246,44 (di cui €. 44,44 per I.V.A. 22%) al PEG 2024-2026 – Esercizio 2025, Esigibilità 

2025 al Cap. 795/100; 

4) di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in particolar 

modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 

documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto; 

5) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è 

B2402DB589; 

6) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 

per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 

identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 

contratto; 

7) di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante corrispondenza digitale; 



REG. INT. N. D8-484-2024  DETERMINAZIONE N.2368 DEL 28/06/2024 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS 
36/2023, DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA PALESTRA EX IPAI – APPROVAZIONE CAPITOLATO DESCRITTIVO E 
PRESTAZIONALE – CIG B2402DB589

8) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L., di aver preventivamente accertato che il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica (Patto di stabilità interno); 

9) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’147-bis comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e 

s.m.i.; 

10) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo de 

dipendenti del Comune di Vercelli, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, 

anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

11) di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, il Responsabile del progetto è la Dott.ssa. 

Margherita Crosio, Dirigente del Settore Cultura, Istruzione, Sport e Manifestazioni e che il suddetto 

RUP è anche responsabile di progetto per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 

esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

12) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore Finanziario e 

Politiche Tributarie; 

13) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 

5 del Dlgs n.36/2023 e accessibile all’Albo Pretorio Online di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

14) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 

33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E 
MANIFESTAZIONI 

(Crosio Margherita) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 



REG. INT. N. D8-484-2024  DETERMINAZIONE N.2368 DEL 28/06/2024 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS 
36/2023, DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA PALESTRA EX IPAI – APPROVAZIONE CAPITOLATO DESCRITTIVO E 
PRESTAZIONALE – CIG B2402DB589

agli atti del Comune di Vercelli. 


